
LT    LT 

LT 



LT 1   LT 

KOMISIJOS SPRENDIMAS 

2004 m. 

dėl Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės finansinio įnašo Lietuvos 
instituciniam gebėjimui stiprinti 

EUROPOS BENDRIJŲ KOMISIJA, 

atsižvelgdama į Europos bendrijos steigimo sutartį, 

atsižvelgdama į 2003 m. Stojimo aktą, ypač į jo 34 straipsnį, 

kadangi: 

(1) Stojimo akto 34 straipsnyje, kaip ilgalaikio poreikio Pereinamojo laikotarpio 
institucijų plėtros priemonė yra numatyta laikinos finansinės pagalbos teikimo 
galimybė, naujų valstybių narių institucinių gebėjimų stiprinimui tam tikrose srityse, 
kurios negali būti finansuojamos iš Struktūrinių fondų,  

(2) Šiuo sprendimu finansuojamos priemonės vidaus rinkos, statistikos, aplinkos, 
teisingumo ir vidaus reikalų srityse atitinka Stojimo akto 34 straipsnio 2 dalies 
reikalavimus finansavimui gauti. Be to, Komisijos išsamioje monitoringo ataskaitoje 
buvo nurodyti tam tikri poreikiai, kurių iš Struktūrinių fondų finansuoti negalima. 
Todėl, šiuo sprendimu finansuojamos priemonės poreikiams sveikatos apsaugos, 
vartotojų teisių ir administracinių gebėjimų srityse tenkinti atitinka Stojimo akto 34 
straipsnio 2 dalies reikalavimus. 

(3) Pagal Stojimo akto 34 straipsnio 4 dalį Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros 
priemonė įgyvendinama vadovaujantis Tarybos reglamento Nr. 1605/2002 dėl 
Europos Bendrijų bendrajam biudžetui taikomo Finansinio reglamento 53 straipsnio 1 
dalies b punkte nustatyta tvarka. 

(4) Įgyvendinančioji agentūra turėtų būti paskirta laikantis Finansinio reglamento 164 
straipsnyje nustatytų kriterijų ir turėti reikiamą darbuotojų skaičių. Rengiantis perduoti 
pagal Phare programą teikiamos paramos valdymą ir atlikusi daugelį kitų patikrinimų 
Komisija nustatė, kad Centrinė projektų valdymo agentūra šiuos kriterijus tenkina.  

(5) Šiame sprendime numatytos priemonės atitinka Ekonominio restruktūrizavimo 
paramos tam tikroms Centrinės ir Rytų Europos šalims komiteto nuomonę, pateiktą 
2004 1 8, 



 2    

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 

1 straipsnis 

Komisija patvirtina 22,435 milijonų eurų Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros 

priemonės finansinį įnašą Lietuvos Respublikai priedo 4 punkte išvardintiems projektams 

finansuoti. 

2 straipsnis 

1. Šis sprendimas yra įgyvendinamas decentralizuotai pagal Pereinamojo laikotarpio 
institucijų plėtros priemonės įgyvendinimo Supratimo memorandumą, pasirašytą su 
Lietuvos Respublika 12/11/2004. 

2. Centrinė projektų valdymo agentūra yra programą įgyvendinančioji institucija.  

3 straipsnis 

3. Finansiniam įnašui taikomos sutartys pasirašomos iki 2006 m. gruodžio 15 d. 

4. Sutarčių įvykdymo galutinis terminas yra 2007 m. gruodžio 15 d. 

4 straipsnis 

Šis sprendimas skirtas Lietuvos Respublikai. 

Priimta Briuselyje, […] 

 Komisijos vardu 

 […] 
 Komisijos narys 



 3    

1 PRIEDAS  

PEREINAMOJO LAIKOTARPIO INSTITUCIJŲ PLĖTROS PRIEMONĖS 

ĮGYVENDINIMO 2004 METAIS LIETUVOS RESPUBLIKOJE FINANSAVIMO 

PASIŪLYMAS 

1. IDENTIFIKACIJA 

Gavėjas Lietuvos Respublika 

Programa Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės 
įgyvendinimas Lietuvos Respublikoje 2004 metais  

CRIS numeris Nuo 2004/016-925-01.01 iki 2004/016-925-05.01 

Metai 2004 

Lėšos Iš Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės 
finansuotinų veiksmų bendra vertė : 22,435 milijonai 
eurų  

Įgyvendinančioji 
institucija 

 Centrinė projektų valdymo agentūra 

Galutinis 
terminas 

Sutarčių sudarymui: 2006 12 15 

 Sutarčių įvykdymui: 2007 12 15 

Sektoriaus 
kodas 

1 tikslas: 31110, 31310 
2 tikslas: 15030 
3 tikslas: 41010 
4 tikslas: 15020, 16362, 21010, 23064 
5 tikslas: 99810 

Biudžeto eilutė 22 03 01 

Komisijos 
užduoties 
vadovas  

Simon White, specialios paskirties grupė (Task Force), 
Plėtros generalinis direktoratas (iki 2004 08 31) 

2. SANTRAUKA 

Šis finansinis pasiūlymas yra pirmasis iš Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros 
priemonės paketo įnašų, skirtų Lietuvos administracinių gebėjimų paramai ir 
stiprinimui po jos įstojimo į ES. Jis apima išsamius 2004 m. projektų aprašymus ir 
išankstinį planavimo dokumentą 2005 ir 2006 metams, apsvarstytus Komisijos 
tarnybose, bet keisimus ateityje. 



 4    

Pagal šią programą teikti pagalbą siekiama tokiose apibendrintose srityse:  

1. Žemės ūkis, žuvininkystė ir maistas 

2. Muitinė, teisingumas ir vidaus reikalai 

3. Aplinka 

4. Administracinių gebėjimų stiprinimas įgyvendinant acquis  

3. STRATEGIJA 

Kad Lietuva įvykdytų stojimo įsipareigojimus, greta iš Struktūrinių fondų gaunamos 
paramos 2004 – 2006 metais pagalba bus suteikta tokioms prioritetinėms sritims: 

Pagal Ignalinos programą, apimančią branduolinę saugą ir Ignalinos atominės 
elektrinės uždarymo planų ir programų pasekmes, kaip numatyta Stojimo sutarties 
protokole, trijų metų laikotarpyje daugiausiai bus suteikta apie 320 milijonų eurų; 

Pagal Šengeno Pereinamojo laikotarpio priemonę, kuria pripažįstamas 
neproporcingai didelis Lietuvos sausumos išorės sienų ilgis, ir suteikiama apie 150 
milijonų eurų jų saugumui garantuoti; 

Pagal specialią Kaliningrado tranzito programą, siekiančią supaprastinti 
Kaliningrado srityje gyvenančių Rusijos piliečių tranzitą, tuo pat metu imantis 
reikiamų priemonių sienų saugai užtikrinti. 

Šios programos sudėtinės dalys sudarytos vadovaujantis 2003 m. Komisijos išsamia 
monitoringo ataskaita apie Lietuvą, nurodančia tobulintinas sritis priimant, 
įgyvendinant ir sustiprinant acquis. Apibendrinus išvadas apie kolegų vykdomas 
peržiūras, monitoringo užduotis ir ekspertų ataskaitas, buvo gauta papildoma 
informacija.  

Remdamosi 2003 m. išsamioje monitoringo ataskaitoje iškeltais reikalavimais, 
Lietuvos valdžios institucijos pateikė prioritetinių sričių ir pasiūlymų sąrašą 
finansavimui pagal institucijų administracinių gebėjimų stiprinimo (IB) Pereinamojo 
laikotarpio institucijų plėtros priemonę gauti. Šie prioritetai ir pasiūlymai 
konsultacijoms ir svarstymams buvo perduoti kompetentingoms Komisijos 
tarnyboms. Vykdant šio finansinio pasiūlymo galutinę projektų atranką, remtasi 
individualių pasiūlymų bendrąja kokybe. 

Rengiant institucijų administracinių gebėjimų stiprinimo (IB) Pereinamojo 
laikotarpio institucijų plėtros priemonės programą, buvo atsižvelgta į ankstesniųjų 
Phare projektų vertinimus ir rezultatus. Kaip paprastai, pasimokyta iš konkrečių 
atvejų, įgyvendinant ankstesniuosius konkrečių sričių Phare projektus, sukauptos 
patirties. Kiekvieno projekto apraše buvo pateikiamos žinios apie tai, iš ko 
pasimokyta, pridedami pagrindiniai lydimieji dokumentai. 

Įdėmiai stebėta, kad būtų išvengta sanklotos su kitais ES finansiniais pagalbos 
instrumentais, programuotais pastaraisiais metais, ir tais, kurie pradės veikti 2004 
metais, ypač teikiant techninę pagalbą, nurodytą ES Struktūrinių fondų ir Sanglaudos 
fondo Bendrojo programavimo dokumente (BPD) ir Šengeno priemonėje. Siekta, 



 5    

kuo didesnės sąsajos tarp visų finansavimo šaltinių. Ši programa nataikoma 
veiksmams, tyrimams ir kitai veiklai, jeigu gali būti taikoma techninės pagalbos 
priemonė iš Struktūrinių fondų (Tarybos reglamento (EB) 1260/1999 2 straipsnio 4 
dalis ir Tarybos reglamento (EB) 1260/1999 23 straipsnis) arba Kaimo plėtros 
programos techninės pagalbos priemonė (Tarybos reglamento (EB) 1257/1999 33e 
straipsnis su pakeitimais, numatytais Stojimo akte. 

4. 4. TIKSLAI IR APRAŠYMAS 

4.1 Žemės ūkis, žuvininkystė ir maistas 

Ši projektų grupė skirta teikti pagalbą daugeliui tarpusavyje susijusių sričių.  

Žemės ūkio srityje projektas skirtas Nacionalinės mokėjimų agentūros gebėjimams 
stiprinti, turint minty poreikį pradėti Vieningos išmokų sistemos diegimą ir deramos 
kontrolės užtikrinimą, teikiant kompleksinę paramą. Žuvininkystės srityje Komisija 
išsamioje monitoringo ataskaitoje atskleidė žymius trūkumus, todėl, pasitelkus 
projektą, ketinama prisidėti prie Lietuvos pastangų ištaisant susiklosčiusią padėtį, 
gerinant duomenų rišlumą ir Rinkos reguliavimo institucijos gebėjimus.  

Maisto srityje tolesniam darbui su maisto grandine susijusiais klausimais pasiūlyta 
nemažai tarpusavy susijusių projektų, skirtų stiprinti veterinarinių vaistų, pašarų ir 
maisto produktų kontrolę pasienio veterinarijos tikrinimo postuose ir remti šiuo metu 
Lietuvoje atliekamą darbą maisto saugos ir vaistų likučių srityje. 

4.2 Muitinė, teisingumas ir vidaus reikalai 

Muitų projektas skirtas išsamios monitoringo ataskaitos (CMR) reikalavimams 
įvykdyti, gerinant duomenų kokybę ir ryšių pajėgumus, bet labiausiai – sudarant 
sąlygas sklandžiai bendradarbiauti su kitais Vyriausybės padaliniais ir tobulinant jau 
esamas mokymo programas. 

Teisingumui ir vidaus reikalams skirti trys projektai: 

Pirmasis skirtas poreikio stiprinti žinias apie intelektualinę nuosavybę policijos 
sistemoje tenkinimui ir šių klausimų su kitomis struktūromis, dalyvaujančiomis 
saugant intelektualinės nuosavybės teises (IPR), koordinavimui.  

Antruoju, suteikiami ekspertų patarimai padedant Lietuvai įsteigti tipinę policijos 
pareigūnų mokymo programą, didžia dalimi – įgyvendinant vieną porinį projektą. 

Trečiuoju projektu sustiprinamos liudytojų apsaugos programos ir Lietuvos 
dalyvavimas tarptautinėje kovoje su organizuotu nusikalstamumu. 

4.3 Aplinka 

Pirmuoju iš dviejų aplinkos srityje numatytu projektu siekiama papildyti ir užbaigti 
Phare teikiamą pagalbą tobulinant saugomų teritorijų vadybininkų profesinės 
kvalifikacijos sistemą (Phare parėmė tokių teritorijų įsteigimą ir personalo įvadinį 
pagrindų mokymą pagal 2002 ir 2003 metų nacionalines programas).  



 6    

Antrasis projektas skirtas aplinkos oro kokybės vertinimo ir valdymo direktyvai ir 
paskesniems Europos teiseis aktams, kurių, nors neįtrauktų į pradinius acquis 
reikalavimus, laikytis Lietuvai be paramos vis dėlto būtų sunku. 

4.4 Administracinių gebėjimų stiprinimas įgyvendinant acquis  

Šiai kategorijai priskiriama keletas skirtingų projektų, didžia dalimi siekiančių 
įtraukti Lietuvą į ES bendrą rinką stiprinant gebėjimus matavimo, statistinių 
duomenų ir vartotojų teisių apsaugos srityse. 

Parama numatyta jonizuojančios spinduliuotės, pašarų liekanų žmonių maiste 
matavimo infrastruktūroms, nuolatinei pagalbai vystant statistines metodologijas ir 
tarpžinybinės biocidinės kontrolės gebėjimus. 

Integruotos valstybės skolos valdymo sistemos įdiegimas bus svarbiausia šios 
programos dalis, kuri nors nėra griežtai acquis dalis, turės sudaryti prielaidas teikti 
veiksmingą statistiką ir paspartinti Vyriausybės sugebėjimą greičiau reaguoti į šalies 
finansinės būklės pasikeitimus. Šiuo klausimu labiausiai rūpi duomenys, kurie bus 
teikiami Komisijai. Šiam projektui bus suteikta vienkartinė techninė pagalba arba 
įgyvendintas porinis projektas Valstybinėje mokesčių inspekcijoje dėl rizikos 
valdymo, kuris atitinka išsamios monitoringo ataskaitos (CMR) reikalavimus šioje 
srityje.  

Į šią projektų grupę įtrauktas institucijų stiprinimo darbas Nemuno baseino 
teritorijoje. Projektas skirtas paramai, ruošiantis Struktūriniams fondams ir jų 
valdymui. Nors numatytam darbui atlikti Sanglaudos fondo parama nebus 
suteikiama, jis sudarys prielaidas racionaliau ir našiau pasinaudoti paramos lėšomis, 
kai jos bus gautos.  

5. BIUDŽETAS 

Projekto 
numeris 

Tikslas Bendra 
suma 
TF 

Investicija Institucijų 
administracinių 

gebėjimų 
stiprinimas (IB) 

2004/016-
925-01- 

1 tikslas: žemės ūkis, žuvininkystė ir 
maistas 

 

01 Nacionalinės mokėjimų agentūros prie 
Žemės ūkio ministerijos vykdomos
bendrosios žemės ūkio politikos reformos 
pakeitimai 

0,674 0,144 0,53

02 Maisto sauga (II etapas) – oficiali 
veterinarinių vaistinių produktų ir pašarų 
kontrolė 

0,880 0,266 0,614

03 Lietuvos Respublikos pasienio veterinarijos 
tikrinimo sistemos stiprinimas  

0,829 0,298 0,531

04 Maisto saugos ir likučių oficialios kontrolės 1,119 0,576 0,543



 7    

stiprinimas Lietuvos Respublikoje 

05 Žuvininkystės ir žuvininkystės produktų 
bendros rinkos organizacijos pajėgumų 
stiprinimas  

0,906 0,156 0,750

06 Administracinių gebėjimų ir augalinės 
kilmės produktų kontrolės sistemos 
pajėgumų stiprinimas 

1,464 0,413 1,051

07 Lietuvos institucinių gebėjimų stiprinimas 
biocidinių produktų vadybos srityje 

0,885 0,179 0,706

08 Gyvulių sveikatos ir maisto saugos 
oficialios kontrolės stiprinimas įdiegiant
veterinarinės informacijos valdymo sistemą

0,926 0,296 0,630

 Iš viso sektoriuje 7,683 2,328 5,355
2004/016-
925-02- 

2 tikslas : teisingumas ir vidaus reikalai   

01 Intelektualinės nuosavybės teisių ir 
kompiuterinių nusikaltimų srityje įvykdomų 
nusikaltimų tyrimo, atskleidimo ir
prevencijos infrastruktūros sukūrimas 
policijos sistemoje  

1,770 0,470 1,300

02 Tipinės mokymo ir kvalifikacijos kėlimo 
sistemos sukūrimas Lietuvos Respublikos 
policijos pareigūnams 

1,062 0,236 0,826

03 Liudytojų ir aukų apsaugos nuo 
kriminalinės įtakos stiprinimas, tarptautinio 
policijos bendradarbiavimo užtikrinimas 
kovoje su organizuotu nusikalstamumu 

1,673 0,673 1,000

04 Lietuvos muitinės duomenų saugyklos
vystymas  

0,649 0,000 0,649

 Iš viso sektoriuje 5,154 1,379 3,775
2004/016-
925-03- 

3 tikslas: aplinkosauga  

01 Lietuvos institucinių gebėjimų stiprinimas 
modeliuojant ir numatant aplinkos oro 
kokybę  

0,765 0,185 0,580

02 Saugomų teritorijų vadybininkų profesinių 
įgūdžių tobulinimas  

1,050 0,000 1,050

 Iš viso sektoriuje 1,815 185 1,630
2004/016-
925-04- 

4 tikslas: administracinių gebėjimų 
stiprinimas įgyvendinant acquis 

 



 8    

01 Valstybės skolos ir grynųjų pinigų valdymo 
funkcijų gerinimas 

0,590 0,000 0,590

02 Rizikos valdymo sistemos vystymas ir 
įdiegimas 

0,950 0,000 0,950

03 Lietuvos nacionalinės teisės aktų 
suderinimas su naujuoju ES acquis
geležinkelių transporto srityje , „Antrojo 
geležinkelių paketo“ įdiegimas ir 
geležinkelių transporto institucijų 
administracinių gebėjimų stiprinimas 

1,200 0,000 1,200

04 Nacionalinės infrastruktūros jonizuojančios 
spinduliuotės aplinkoje matavimo pagal ES 
valstybių narių praktiką vystymas  

1,380 0,360 1,020

05 Naujieji acquis uždaviniai statistikoje  1,363 0,000 1,363

06 Institucijų stiprinimas valdant Nemuno 
baseino teritoriją 

0,800 0,000 0,800

 Iš viso sektoriuje 6,283 360 5,923
2004/016-
925-05- 

Nepaskirstytas paketas  

01 Nepaskirstytas paketas 1,500  1,500

 Bendras Pereinamojo laikotarpio 
institucijų plėtros priemonės įnašas 
(milijonais eurų)  

22,435 4,252 18,183

Institucijų administracinių gebėjimų stiprinimui skirtus projektus iš dalies finansuoja 
naudos gavėjas, skirdamas lėšas infrastruktūros ir eksploatacinėms įdiegimo 
išlaidoms finansuojant žmogiškuosius ir kitus išteklius, būtinus našiam ir 
veiksmingam Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės teikiamos 
pagalbos įsisavinimui.  

Investicijų biuro įrangai įsigyti finansavimas turi būti bendras – dalis lėšų skiriama iš 
valstybės biudžeto. ES įnašo dydis gali siekti iki 75% visų reikalavimus atitinkančių1 
viešojo sektoriaus išlaidų.  

6. SPECIALIOS SĄLYGOS 

Jeigu Lietuvos vyriausybės kontrolės kompetencijai priklausantys prisiimti 
įsipareigojimai bus nevykdomi, Komisija gali persvarstyti programą, savo nuožiūra 
ją visiškai ar dalinai panaikinti ir (arba) nepanaudotas finansines lėšas iš naujo 
paskirstyti kitiems siekiams, sutampantiems su Pereinamojo laikotarpio institucijų 
plėtros priemonės tikslais. 

                                                 
1Komisijos reglamento (EB) Nr. 1685/2000 priedo 7 taisyklė, OL 193, 2000 7 29, 39 p. Reglamento su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais Reglamentu (EB) Nr.448/2004 (OL L 72, 2004 3 11, 66 p.). 


